
ÇKA ËSHTË LICENCIMI I KLUBEVE?

- PËRFORCON PROFESIONALIZMIN E KLUBEVE

- PËRMIRËSON STANDARDET

- PËRFORCON KREDIBILITETIN E GARAVE TË 
KLUBEVE

PAKO KRITERESH QË DUHET TË PLOTËSOHEN QË 
KLUBET TË KENË TË DREJTË PËR TË MARRË PJESË 

NË GARA TË KLUBEVE



LICENCIMI I KLUBEVE: FUSHAT PËR SHQYRTIM

PËR CILAT KLUBE VLEN 
LICENCIMI? VETËM TË LIGËS MË 
TË LARTË? TË GJITHA KLUBET? 
APO ME KOHË TË KETË QASJE TË 
SHKALLËZUAR?

CILAT KRITERE DUHET TË 
MIRATOHEN: STANDARDET.

NË FILLIM TË MBAHEN KRITERET 
BAZË. NË KËTË PROCES DUHET TË 
PËRFSHIHEN KLUBET SEPSE KJO 
MUNDËSON PJESËMARRJE MË TË 
MADHE

TË THEMELOHET KOMISIONI 
SHQYRTUES, ÇDO SEZONË TË 
PRANOHEN OSE REFUZOHEN 
APLIKACIONET NGA KLUBET

(ORGAN I PAVARUR) 

TË THEMELOHEN ORGANET 
APELUESE PËR APLIKACIONET E 
REFUZUARAQ (ME EKSPERTË TË 
PAVARUR TË KUALIFIKUAR)

TË CAKTOHET ZYRTARI PËR 
LICENCIM I KLUBIT (NDIHMË 
KLUBEVE – KOMUNIKIM, 
PËRGATITJE TË 
DOKUMENTACIONIT, TË 
PUNOHET ME KLUBE PËR T’I 
PLOTËSUAR KRITERET)

DUHET TË CAKTOHEN AFATET 
KOHORE PËR KLUBE PËR 
DORËZIMIN E DOKUMENTEVE 
DHE PËRMBUSHJEN E KRITEREVE 
– PLAN PËR FUSHATË

TË HARTOHEN FORMULARËT 
DHE PAKETAT E NDRYSHME PËR 
APLIKACIONE PËR KLUBE



LICENCIMI I KLUBEVE: FUSHAT PËR SHQYRTIM

STATUTI JUAJ DUHET TË PËRFSHIJË EDHE 
LICENCIMIN E KLUBEVE QË KLUBET 
LIGJËRISHT TË JENË TË DETYRUARA T’IU 
PËRMBAHEN KËRKESAVE MINIMALE TË 
PROGRAMIT TË LICENCIMIT

TË KRYHEN HULUMTIME ME KLUBIN, 
KOMISIONET E GARAVE DHE FEDERATAT 
TJERA (QË KANË ZBATUAR PROGRAMIN 
PËR LICENCIMIN E KLUBEVE) 

TË ORGANIZOHET PUNËTORI VJETORE 
PËR INFORMIMIN E KLUBEVE MBI 
KRITERET DHE STANDARDET E KËRKUARA

KRITERET DUHET TË JENË TË ARRITSHME 
PËR KLUBET, SI DHE T’JU NDIHMOJNË 
KLUBEVE PËR T’I PËRMIRËSUAR 
STANDARDETCAMPAIGN PLAN



SHEMBUJT E KRITEREVE?

Kriteri i

Infrastrukturës

Kriteri
Sportiv

Kriteri
Administrativ

Kriteri Juridik
Kriteri

Financiar



SHEMBUJT E KRITEREVE

• SPORTIVE
• 2021: Të kenë kontrata në dosje për lojtarët e 

paguar; të gjithë lojtarët të jenë regjistruar në bazën 
e të dhënave të federatave

• 2022: Krye-trajneri të ketë siguruar të paktën FIBA 
L1

• 2022: Të ketë filluar punën Drejtori i Akademisë
• ZHVILLIMI I TË RINJVE

• 2021: Klubet duhet të kenë ekipe të të rinjve (p.sh. 
ekipe U-17 dhe U-15)

• 2022: Klubet duhet të kenë akademi të të rinjve 
funksionale (p.sh. u10-u15)

• 2022: Klubet duhet të kenë plan me shkrim të 
zhvillimit të klubit të miratuar nga Federata



SHEMBUJT E KRITEREVE

• MENAXHIMI FINANCIAR
• 2021: Të kenë të nxjerra pasqyrat financiare, 

Strukturë ligjore të klubit që aplikon
• 2022: Kontroll të menaxhimit financiar
• 2022: Të gjitha klubet të jenë rentabile

• INFRASTRUKTURA
• 2021: Standardet më të pakta për stadiumin dhe 

objektet për trajnim: 20 ulëse, tabela e pikëve, etj.



SHEMBUJT E KRITEREVE

• ADMINISTRATA
• 2020: Të kenë të punësuar kryesuesin, arkëtarin dhe 

sekretarin
• 2020: Të kenë Kushtetutë (Statut) të klubit
• 2021: Të kenë përshkrimin e vendeve të punës
• 2021: Të kenë Komisionin për gjenerimin e të 

hyrave; Të kenë zyrtarë për marrëdhënie me 
media/vullnetarë

• 2021: Të kenë politikën e sigurisë



SHEMBUJT E KRITEREVE PËR LICENCIM

Të bëhet notimi me 
poenë për secilin 
kriter

Kategoria Kriteri Pikët

Financat (20%)

Buxheti i realizueshëm 25

Emërimi i auditorëve publikë të certifikuar nga klubi 30

Raporti i qarkullimit (kontabilitetit) nga sezoni paraprak 30

Përdorimi i llogarisë bankare të klubit 20

Politikat financiare kontabiliste 25

Proporcioni i të hyrave të klubit ndaj shpenzimeve të 

klubit

40

Bilanci bankar në kohën e aplikimit 30

Borxhi 0

Gjithsej 200

Sportive (28%)

Mjekësor 80

Programet për të rinj 80

Ekipi 120

Gjithsej 280

Infrastruktura (20%)
Stadiumi 140

Fushat për stërvitje 60

Gjithsej 200



KRITERET PËR NOTIM

Kriteret për licencim të klubeve

Kriteret e lehtësuara për 
licencim të klubeve



LICENCIMI I KLUBEVE: PËRFITIMI PËR HISEDARËT

TRAJNERËT

- Të sigurojnë
kualifikimin/licencimin 

- Trajnim i 
vazhdueshëm

PRINDËRIT

- Përmirësimi i 
trajnimit dhe 

strukturës

- Politika të sigurisë

- Komunikim më i 
mirë me prindërit

LOJTARËT

- Përmirësimi i 
trajnimit

- Mundësi për 
vullnetarizëm

ADMINISTRATORI - 
Trajnim në 

qeverisje/administrim

- Gjenerim i të hyrave

- Përmirësim të 
mbarëvajtjes në ditën e 

garës

QEVERIA 
LOKALE

- Zhvillim të 
objekteve

- Zhvillim të 
komunitetit



HAPAT E ARDHSHËM

TË KRIJOHET EKIPI PËR PROJEKT PËR TË 
SHQYRTUAR PROGRAMIN PËR 
LICENCIM/ZHVILLIM TË KLUBEVE

TË PËRFSHIHEN KLUBET

TË KRYHET HULUMTIM ME KLUBE DHE 
FEDERATA TË TJERA, TË CILAT KANË 
ZBATUAR PROGRAM PËR 
LICENCIM/ZHVILLIM TË KLUBEVE

TË HARTOHET PLANI BAZË PËR 
LICENCIM/ZHVILLIM TË KLUBEVE.

KJO MUND TË PËRFSHIJË: KRITERET PËR 
LICENCIM DHE PROGRAME SHKËMBIMI 
TË NJOHURIVE, SI P.SH. WEBINARE

TË LANSOHET PROGRAMI I KLUBIT PËR 
WEBINAR – EDUKIM TË KLUBIT



PËR SHEMBULL

PROGRAM SHKËMBIMI TË 
NJOHURIVE

PROGRAMI PËR 

LICENCIM TË KLUBIT

4 WEBINARË NË VIT

1 KONFERENCË VJETORE

SPORTIV

• 2022: Krye-trajneri të ketë të paktën nivelin FIBA L1

• 2022: Të ketë emëruar Drejtorin e Akademisë

ZHVILLIMI I TË RINJVE

• 2021: Klubet duhet të kenë ekipe të të rinjve (p.sh. U-17 dhe U-15 
teams)

• 2022: Klubet duhet të kenë në funksion akademinë e të rinjve (p.sh. 
u10-u15)

• 2022: Klubet duhet të kenë plan me shkrim për zhvillimin e klubit të 
miratuar nga Federata

MENAXHIMI FINANCIAR

• 2021: Të gjitha klubet duhet të dorëzojnë në Federatë raportet 
vjetore të kontabilitetit

• 2022: Të gjitha klubet duhet të dorëzojnë në Federatë raportet 
vjetore të buxhetit

ADMINISTRATA

• 2020: Të kenë kryesuesin, arkëtarin dhe sekretarin

• 2020: Të kenë në fuqi Kushtetutën (Statutin) e klubit

• 2021: Të kenë Komisionin për gjenerimin e të hyrave, zyrtarin për 
marrëdhënie me media/vullnetarë

• 2021: Të kenë në fuqi politikën e sigurisë
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